
四川沃达检测技术有限公司

第三方食品药品、公共卫生、环境

检验检测服务平台

环境影响报告表
（公示本）

建设单位：四川沃达检测技术有限公司

环评单位：四川兴环科环保技术有限公司

环评证书：国环评证乙字第 3221号

二 O一八年八月



“第三方食品药品、公共卫生、环境检验检测服务平台” 环境影响报告表

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个

英文字段作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地的详细地址，公路、铁路应填写起止

地点。
[...]
位收运处置；实验室制定了完善的环境管理要求，规范了噪声、污水、固废及大气

的环境收集及治理措施要求。评价要求：公司在今后运营过程中应设置专人分管环

境保护工作，赋予其执行职能和必须的权力，保证项目环保设施的正常运行，关心

并积极听取可能受项目环境影响的社区住户的反映，定期向项目最高管理者和当地

环保部门汇报项目环境保护工作的情况，同时接受当地环境保护部门的监督和管理。

鉴于项目的特殊性，本项目实验过程中会使用到如硫酸汞、硫氰酸汞等剧毒化

学品，该类化学品一旦使用不规范或任意领取都可能会对周围环境及人身安全造成

严重的伤害，为此公司针对剧毒化学品分别采取了如下措施：

剧毒化学品专门存放于独立的药品室内，药品室场户采取防护栏形式，防治剧

毒化学品的偷盗而造成隐患；

将剧毒化学品存放于保险柜内，并设立严格的领取登记制度，进一步规范了剧

毒化学品的使用和领取；

存放剧毒化学品的药品室内安装报警器及摄像监控装置，可实时对药品室进行

监控。

评价要求：业主方应按照国家对化学品管理的相关要求，严格管理使用各类化

学药品，防止使用过程中对实验人员及周围环境造成伤害或污染。

四、清洁生产

推行清洁生产是我国环境保护和工业污染防治的重大策略，是实施生产全过程

控制、推行整体污染预防、实现达标排放和污染物总量控制的重要手段，可实现节

能、降耗、减污、增效的目的。目前清洁生产的管理体系正在逐步完善，国家颁布

了《中华人民共和国清洁生产促进法》、《国家重点行业清洁生产技术导向目录》

等法律和政策规章文件。针对本项目的主要内容，结合我国现实的技术经济条件进

行清洁生产分析评述，从生产工艺、原材料的使用和节能措施等方面分析清洁生产

内容，提出清洁生产的合理化建议。

1、能源的清洁性

本项目所用的能源主要为电能，其为清洁能源，对环境空气的污染程度相对较

轻，外排污染物量极少。

2、设备的先进性



“第三方食品药品、公共卫生、环境检验检测服务平台” 环境影响报告表

四川兴环科环保技术有限公司

第 43页

本项目选用先进的检验设备和检测设备，不但可以使实验过程的安全性得到保

证，并可确保实验生产的效率，保证实验产品的质量，还可大量节约能源和减轻科

研操作人员的劳动强度，确保安全生产。

3、工艺技术的先进性

本项目实验过程采用新技术、新方法，可减少废气、废水等污染物的产生和排

放，并通过不断提升和改进实验操作方式，使实验产品质量得到稳定提高，为今后

开展大规模生产积累丰富的经验。

4、节能措施

在实验设备的选用中，尽量选用技术含量高、节能效果好的获国家质量认证的

产品；选用优质的阀门、管件，防止实验过程中生产物料及水资源的跑、冒、滴、

漏现象。

5、固废处理措施

项目产生的固体废物分类别堆放，处置去向明确，危险废物交由具有资质的单

位进行处置，能有效防止固体废物的逸散对环境造成二次污染。

综上所述，本评价认为，项目贯彻了清洁生产原则。



“第三方食品药品、公共卫生、环境检验检测服务平台” 环境影响报告表

四川兴环科环保技术有限公司

第 44页

项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型
排放源

污染物

名称

处理前 处理后

浓度 产生量 浓度 排放量

大气污染

物
实验室

VOCs / 26kg/a 1.03mg/m3 2.47kg/a

硫酸雾 / 27.6kg/a 1.09mg/m3 2.62kg/a

氯化氢 / 59kg/a 2.34mg/m3 5.61kg/a

水污染物
实验室

办公室

办公生活污水、

器皿第三次清洗废水、

一般检验废液、

消毒灭活的微生物清洗

废水

废水量 3.45m3/d 废水量 3.45m3/d

CODCr 400mg/L 0.414t/a CODCr 165mg/L 0.1708t/a

BOD5 250mg/L 0.2588t/a BOD5 65.4mg/L 0.0677t/a

SS 300mg/L 0.3105t/a SS 25mg/L 0.0259t/a

NH3-N 300mg/L 0.3105t/a NH3-N 237mg/L 0.2453t/a

阴离子表

面活性剂
5mg/L 0.0052t/a

阴离子表面

活性剂
0.85mg/L 0.0009t/a

石油类 10mg/L 0.0104t/a 石油类 0.5mg/L 0.0005t/a

动植物油 15mg/L 0.0155t/a 动植物油 0.39mg/L 0.0004t/a

固体废物

实验室

含重金属及有毒有机物化

学品的废弃检验废液
3t/a

采用塑料桶类收集后暂存于危废暂存

间内，定期交由四川中明环境治理有限

公司进行处置

含重金属及有毒有机物化

学品的器皿清洗废液
543t/a

判定为危废的采样废水 0.005t/a

判定为危废的采样土壤及

底质
0.01t/a

废弃试剂瓶 0.02t/a

在药品室采用纸箱分类收集暂存于废

暂存间内，定期交四川中明环境治理有

限公司进行处置

废培养基 0.05t/a
经高温灭活后通过袋装收集交环卫部

门清运处理

废气处理

设备
废弃活性炭 0.015t/a 定期更换，更换后交由厂家回收处置

打印室 废墨盒 0.04t/a
收集暂存于打印室内，定期由厂家回收

处置

办公区 办公生活垃圾 6t/a
袋装收集后依托孵化大楼既有垃圾收

集桶收集，由环卫部门及时清运

噪声 实验区 设备噪声 60~65dB 小于 60dB

主要生态影响（不够时可附另页）

本项目租用绵阳科创区孵化大楼 3楼，租赁面积为 1200m2，项目不涉及土建工程，对

区域生态环境基本不会产生影响。



“第三方食品药品、公共卫生、环境检验检测服务平台” 环境影响报告表

四川兴环科环保技术有限公司

第 45页

建设项目环境影响分析

一、施工期环境影响分析：

本项目租用绵阳科创区孵化大楼 3 楼，不涉及土建，项目厂房建设装修已完成，

项目建设仅需要设备安装到位即可运行，不存在施工期环境影响。

二、营运期环境影响分析

项目营运期产生的污染物主要有：实验室废气，实验废水、生活污水，设备噪声，

项目产生的一般固废及危险废弃物。本评价就该项目对环境的影响分析如下：

1、大气环境影响分析

本项目为专业的食品药品、公共卫生、环境检验实验室，根据原辅料使用情况分

析可知，会产生有机废气的试剂主要有乙酸、四氯化碳、丙酮、无水乙醇、三氯甲烷、

氨水、丙烯酰胺等，实验过程中搅拌、过滤、解析等过程中会产生少量的有机废气；

另外，实验过程中会涉及到部分酸性试剂，如硫酸、盐酸、硝酸等，实验过程中也会

产生挥发性酸性气体。

根据业主提供资料，对于会产生有机废气及无机废气的实验均在相应的通风橱和

安装有抽排风设施的工作台上进行。实验过程中产生的有机废气经通风橱和集气罩等

收集后集中在楼顶经活性炭装置吸附处置，无机废气经通风橱和集气罩等收集后集中

在楼顶经喷淋塔处理，通过处理后的废气分别经楼顶 2根专用排气筒（距离地面 20m）

外排进入大气环境。实验室共配套建设通风橱 6套，集气罩 14个，完全可以满足实验

过程中废气的收集，避免实验过程中有机废气及无机废气的逸散而污染实验环境。根

据项目的特殊性，实验室每日监测量不大，使用的有机试剂和酸性试剂量较小，挥发

的废气量极小，因此通过收集后再经活性炭处置后有机废气和无机废气的排放浓度远

远低于《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准要求和《四川省固定

污染源大气挥发性有机物排放标准》（DB51/2377-2017）中相关排放限值。

本项目仅对采集样品进行检测检验，经集气罩和通风橱等措施处理后废气无组织

排放量很小，无须设置大气环境防护距离。

评价认为，现有实验室废气排放可实现达标排放，在认真落实好上述环保措施和

日常维护后对周围大气环境影响较小。



“第三方食品药品、公共卫生、环境检验检测服务平台” 环境影响报告表

四川兴环科环保技术有限公司

第 46页

2、地表水环境影响分析

本项目营运期废水为实验废水和生活废水。

实验废水中其他检测指标的第一、二次清洗废水与含重金属和有毒有害物质的检

验废液经收集后作为危废处理，实验室采取分类收集，由专用塑料桶（30L/个）盛装

后存于危废暂存间内，定期交四川中明环境治理有限公司处理；微生物检测的第一、

二次清洗废水经高温消毒、灭活处理后与第三次清洗后废水和一般检验废液经预处理

池进行中和处理，然后排入所租用园区的化粪池，经处理后的废水再经园区总排污管

排入市政污水管网，最终进入塔子坝污水处理厂进行处理。

生活废水经园区的化粪池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

后，通过市政污水管网送塔子坝污水处理厂进行处理达标后排入涪江。

◆塔子坝污水处理厂介绍

塔子坝污水处理厂位于塘汛镇洪恩村，东面紧靠涪江右岸，污水处理厂总设计规

模日净化污水能力为 20万 m3。采用属活性污泥的 AOE 工艺，主要由粗、细格栅、原

水提升泵站、除油沉砂池、AOE 生物处理池、二沉池、污泥浓缩池、污泥脱水干化装

备等部分组成。

表 7-1 塔子坝污水处理厂进出水水质单位：mg/L，pH 为无量纲

项目 进水 出水

BOD5 200 ≤20

COD 400 ≤60

SS 260 ≤20

NH3-N 25~30 ≤12

T-N 40 ≤15

T-P 3~4 ≤2~3

pH 6.5~8.5 6.5~8.5

水温
最低水温 10℃

最高水温 25℃
/

塔子坝污水处理厂工艺流程如下图：



“第三方食品药品、公共卫生、环境检验检测服务平台” 环境影响报告表

四川兴环科环保技术有限公司

第 47页

图 7-2 塔子坝污水处理厂工艺流程图

本项目污水经孵化大楼的污水处理设施预处理后排入塔子坝污水处理厂处理，最

终排放污水出水水质达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一

级 B标。因此本项目污水经孵化大楼的污水预处理设施处理后进入塔子坝污水处理厂

处理可行。

综上所述，采取上述措施后，本项目营运期废水对区域水环境影响甚微。

评价认为，目前实验室废水处理措施可行，不会对地表水造成影响。

3、声环境影响分析

项目噪声主要为检测设备、抽排风系统风机噪声及中央空调噪声。针对抽排风系

统的风机和中央空调噪声，采取基础减震和消声措施。

表 7-6 项目产噪设备情况

序号 噪声源 产生源强（dB） 位置 特性
拟采取的噪声

治理措施

治理

后

1 循环多用水真空泵 65

实验室

内

间歇

选用低噪设

备，墙体隔声

55

2 台式低速离心机 60~70 间歇 50

3 电热恒温浴锅 60~70 间歇 50

4 干燥箱 60~70 间歇 50

5 马沸炉 60~70 间歇 50

6 微波炉 60 间歇 50

7 通风橱风机 70
楼顶

间歇
隔声、减振

55

8 中央空调 75 间歇 55



“第三方食品药品、公共卫生、环境检验检测服务平台” 环境影响报告表

四川兴环科环保技术有限公司

第 48页

表 7-7 项目噪声对场界的影响预测 单位：dB(A)

预测点位置 距离噪声源

距离（m）

Ld 标准值

本底值 贡献值 预测值

1#厂界 15 57.3 38.1 57.4 60

2#厂界 15 53.8 38.1 53.9 60

3#厂界 120 51.3 20.0 51.3 60

4#厂界 50 53.6 27.6 53.6 60

项目夜间不运行，根据预测，昼间噪声值可满足《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（12348-2008）2 类标准要求，不会对周围声环境造成不利影响，因此项目日常

运营噪声对周围的声环境影响不大。

4、固体废物对环境的影响分析

本项目产生的固体废弃物主要为危险废物和一般固废。危险废物包括实验废液、

试验器皿第一、二次清洗废水、检验废液等、废弃试剂瓶、废活性炭、废培养基、废

墨盒、通过检验判定为危险废物的采样废水、土壤及底质等。一般固体废弃物包括生

活垃圾等。

项目内危废总产生量为 546.09t/a，对于检验过程中产生的含重金属及有毒有机物

化学品的废弃检验废液、含重金属及有毒有机物化学品的器皿清洗废液、采样废水（判

定为危险废物）、土壤、底质（判定为危险废物）等危险废物，根据废物特性分别分

类采取塑料桶、塑料袋收集，暂存于危废暂存间内，定期交由四川中明环境治理有限

公司进行处置；对于检验过程中产生的废弃试剂瓶采用纸箱分类收集暂存于危废暂存

间内，定期交由四川中明环境治理有限公司进行处置；更换的废活性炭直接由厂家回

收处置；废墨盒暂存打印室内，定期由厂家回收处置；废培养基经高温灭菌后与生活

垃圾一起交环卫部门处置。

目前业主方已经与四川中明环境治理有限公司签订了危险废物无害化处置技术服

务合同，保证了危险废物合理处置。

对于项目产生的一般生活垃圾通过袋装收集后送往孵化大楼既有垃圾桶收集，及

时由环卫部门清运。

项目危废暂存措施应严格按照《危险废物贮存污染控制标准》管理规定要求进行

建设：

①收集方面的措施及要求



“第三方食品药品、公共卫生、环境检验检测服务平台” 环境影响报告表

四川兴环科环保技术有限公司

第 49页

根据《危险废物贮存污染控制标准》，项目危险废物的收集应按腐蚀性、毒性、

易燃性、反应性和感染性等危险特性对危险废物进行分类收集；并按照其不同性质采

用不同材质（塑料、钢等）的收集桶；收集桶和暂存室张贴相应的标志及标签。

性质类似的废物可收集到同一容器中，性质不相容的危险废物不应混合包装。危

险废物包装应能有效隔断危险废物迁移扩散途径，并达到防渗、防漏要求。包装好的

危险废物应设置相应的标签，标签信息应填写完整翔实。盛装过危险废物的包装袋或

包装容器破损后应按危险废物进行管理和处置。

②暂存方面的措施及要求

按照《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)的管理规定，环评要求项目

应建造专用的危险废物贮存设施或利用原有构筑物改建成危险废物贮存设施；为防止